
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Nocera Superiore  
(Provincia di Salerno) 

 
 

AREA SOCIALE 

N. 78  DEL 30/04/2020 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 646  DEL 30/04/2020 

 

OGGETTO: presa d'atto" Elenchi Buoni spesa - Emergenza covid 19 ai sensi 

dell'OCDPC 29 marzo 2020 n°658"           

 

IL RESPONSABILE  
 

VISTI gli artt. 92, 93, 94, 95 e 96 dello Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 9 del 16 aprile 2015 “Nuovo regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione.”; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per le procedure di accesso 

all’impiego riapprovato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 29 gennaio 2015; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 163 del 18/12/2019 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2020 – Relazione previsionale e programmatica 2020/2022 – Bilancio di previsione del 

triennio 2020/2022 – Esame ed approvazione”; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del 

D. Lgs. n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 D.L. n.174/2012 convertito in L. 213/2012 

espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza della spesa nonché il visto di copertura finanziaria reso ai sensi del 1° 

comma dell’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 del D.L. 

n.174/2012 convertito in L. n.213/2012 espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante 

l’apposizione in calce al presente atto;  

DATO ATTO dell’assolvimento di cui all’art. 6, co. 1 o dell’art. 14 co. 2 e 3 del D.P.R. 62/2013; 

DARE ATTO, ALTRESÌ che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 della trasmissione del 

presente provvedimento al controllo di gestione;  

DATO ATTO della trasmissione del presente provvedimento al controllo di gestione; 

VISTO il decreto sindacale n. 17 del 30 marzo 2020 di nomina a Responsabile AREA SOCIALE; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti daagentiviralitrasmissibili,finoatuttoil31/07/2020; 

 

Visto il DPCM 8marzo 2020 recante“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto -legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica daCOVID-19,applicabili sull'intero territorionazionale”; 

 

Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

 

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”; 

 

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del 

contagiodaCOVID 19,sull’intero territorio nazionale viene disposta, tral’altro, la sospensione di 

tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al 

medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restano le previsioni di cui all’articolo 

1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11marzo 2020; 

 

Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato 

modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020; 

 

Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Campania aventi ad oggetto “Ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19”; 

 

Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali disposte ed emanate, che hanno 

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta 

sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare 

alimenti e beni di prima necessità; 

 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la 

quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in 

difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 

400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare 

per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da 

ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 

Dato atto che al comune di Nocera Superiore è stata assegnata la somma di € 215.517,79; 

 

Vista la Delibera di Giunta n° 81 del 31.03.2020 avente ad oggeto "emergenza sanitaria Covid 19 - 

Misure urgenti di solidarietà alimentare -atto di indirizzo"con la quale si fornivano gli indirizzi al 

responsabile di Area per l'individuazione della platea dei beneficiari dei buoni spesa tra i cittadini in 

condizione di disagio a seguito dell'emergenza Covid 19 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Considerato che con Determinazione n°534 del 31.03.2020 è stato pubblicato avviso pubblico per il 

reperimento di istanze tese a richiedere Buoni Spesa", contenente i criteri per l’attribuzione degli 

stessi e le modalità di presentazione delle istanze; 

 

Ritenuto doveroso predere atto del verbale n°1 del 21.04.2020 avente ad oggetto – verifica 

istruttoria domande buoni spesa – emergenza covid 19 ai sensi dell’OCDPC del 29 marzo 2020 

n°658 dal quale si evince che alla data di scadenza dell’avviso pubblico, 06 aprile ore 12,00, 

risultano n°485 i  domande che rispondono ai requisiti del bando, tra cui n°78 che dichiarano essere 

percettori di forme di sostegno pubblico (r.d.c. – pensione o altre forme di ammortizzatori sociali); 

 

Considerando che nell’avviso pubblico, l’amministrazione in via subordinata si è riservata di 

valutare anche le richieste di buoni spesa pervenute da nuclei familiari percettori di sostegno 

pubblico, l’assessore alle politiche sociali, dott.ssa Riso, con nota prot. n° 10378 chiede di 

ammettere al beneficio anche gli utenti che si trovano nella condizione innanzi prevista, pertanto 

viene seguita tale indicazione; 

 

Ritenuto necessario prede atto degli elenchi delle domande che rispondono ai requisiti del bando e 

di quelle che non presentano tali caratteristiche; 

 

Visti gli atti relativi; 

 

Visto il TestoUnico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/8/2000n 267,ed in particolarel’art.107 

eseguenti; 

Ritenuto doversi provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui sopra e che qui si intendono integralmente trascritti si 

 

1. Predere atto dell‘ elenco delle domande che rispondono ai requisiti del bando di cui alla 

Determinazione n°534 del 31.03.2020, e  l‘elenco delle domande che non rispondono ai 

requisiti previsti; 

2. Dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è anonimato come previsto dal D. L. 196 

del 30 giugno 2003 (Codice della privacy – Testo unico sulla Privacy della Repubblica 

italiana), modificato dal Decreto Legislativo 101 del 10 agosto 2018, recante Disposizioni 

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016; 

3. Di aver dato attuazione alle disposizioni in materia di amministrazione trasparente di cui al 

d.lgs. 33/201 

 

 

 

Il Responsabile 

AREA SOCIALE 

Firmato digitalmente 

LUCIA CELOTTO 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Nocera Superiore _________________________ Il Segretario Comunale 

 dott.ssa Lucia Celotto 

 


